共青团安徽省委员会

皖青〔2012〕10号

[image: image1.jpg]

关于印发《安徽省乡镇实体化“大团委”建设工作实施方案》的通知

各团市委，团广德、宿松县委：

现将《安徽省乡镇实体化“大团委”建设工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。有关工作进展情况请及时反馈至团省委农村青年工作部。

联系人：蒋鹏

联系电话：0551—5225527，2823029（传真）

电子邮箱：ahnc@qq.com
团省委农村青年工作部微博：http://t.qq.com/gqtahncb
                               共青团安徽省委员会

                              二Ο一二年十月十二日

主题词：乡镇  实体化  大团委  实施方案

共青团安徽省委办公室               2012年10月12日印发

                                      （共印150份）
安徽省乡镇实体化“大团委”建设

工作实施方案

为实现“两个全体青年”目标，适应我省农村经济社会深刻变革和农村青年分布聚集新特点，深化乡镇团的组织格局创新工作，大力加强农村基层团组织建设，深入学习贯彻全国乡镇实体化“大团委”建设工作电视电话会议精神，结合全省美好乡村建设工作会议要求，团安徽省委决定在全省推进乡镇实体化“大团委”建设工作，实施方案如下。

一、指导思想

坚持“青年在哪里，团组织就建在哪里；社会使青年怎样聚集，就用怎样的方式建立团组织”的原则，依靠“1+3+X”模式为主完成的组织格局创新后的乡镇团委，建设由镇区（乡镇政府驻地实际建成区）内多个直属团组织构成的实体化的“大团委”，继续着力加强农村专业合作组织团建，继续指导、推动村团组织，发挥乡镇作为共青团面向基层的“桥头堡”作用，努力使农村团的建设和工作融入农村青年日常生活之中，融入农村新型生产方式之中，融入农村青年致富追求之中。

二、目标任务

    建设实体化的乡镇“大团委”，首要任务是建设直属团组织。要以村外乡镇内的区域为重点，用社会上已经存在的青年聚集方式和载体建团；按照平均每名乡镇专兼职团委成员负责新建立不少于2个直属团组织、平均每个乡镇新建立不少于20个直属团组织的工作标准，力争用半年左右的时间在全省所有乡镇全部完成。

乡镇实体化“大团委”既要指导、推动村团组织工作，又要直接组织、联系、团结镇区内的农村青年；既要有专兼职相结合、编制内外相结合、体制内外相结合的领导机构，又要有乡镇内以区域划分、功能性划分建立的各类直属团组织，如机关、商业、工业、农业、居住社区、文体、网络、公益、社会组织、农村专业合作组织团委（总支、支部）等。

三、工作内容

1、大力建设乡镇团委直属团组织。在镇区内农村青年聚集较多的区域或功能性组织，运用农村青年生产、工作、生活、学习、交流形成的社会化聚集方式，因地制宜建设团组织，力争实现全覆盖。一是按聚集区域载体（商业街区、工业园区、集贸市场、农业产业化基地、居住社区等）建团。二是按聚集组织载体（机关事业单位、企业、农村专业合作组织、文体兴趣组织、社会组织、大学生村官组织、QQ群、微博群等）建团。

    2、进一步明确组织规则。一是鉴于镇区内不同区域和载体青年聚集程度差异较大，乡镇直属团组织的形式、名称（团委、团总支、团支部）可根据实际情况和工作需要设定。二是直属团组织负责人可由乡镇团委委员兼任，也可选拔思想认识高、热爱团的工作、组织能力强的青年党、团员兼任。三是新建的直属团组织由乡镇团委管理，与村团组织是并列关系；已有的团组织按乡镇实体化“大团委”思路进行系统梳理，不改变原有隶属关系，可实行双重管理；对于农村流动团员，可根据其工作或生活的聚集方式参加多个团组织的活动，实行多重覆盖。

    3、灵活开展团的工作和活动。加强直属团组织工作内容设计，结合农村青年的核心诉求，找准农村各类经济社会组织根本功能与共青团组织根本任务相融合的工作切入点。直属团组织要保证一个月开展一次活动，活动要首先体现组织存在，然后体现组织吸引力，再体现组织的引导，要多开展农村青年喜欢的活动，如文体类、技能培训类、公益服务类，有条件的地方要结合“乡镇团委服务青年就业创业年”的工作要求，多开展有助于农村青年增收致富的活动。

4、继续推进农村专业合作组织团建工作。农村专业合作组织与从事分散农业生产的农村青年的职业生涯、致富追求、空间聚集密切相关，要认真落实团省委《关于推进农村专业合作组织团建工作的通知》，进一步推进农村专业合作组织建团，确保年底前符合建团条件的全部建立团组织。团组织建立后，规模较大的可隶属于团县委，规模不大的隶属于乡镇团委或村团组织。

时间安排

    1、启动阶段（10月9日至10月20日）。各级团组织要深入学习、贯彻全国、全省乡镇实体化“大团委”建设工作电视电话会议精神，通过召开专题会议、座谈会等形式，统一思想认识，营造推进工作的良好氛围。各团市、县（市、区）委要根据相关文件，结合自身情况迅速制定本级团组织实施方案。

2、实施阶段（2012年10月至2013年3月）。统一部署、明确责任、集中突破、全面推进，力争年内见到明显成效，确保2013年2月大多数乡镇团委完成“大团委”建设目标任务。同时，市、县团委要加强指导调度，落实工作经费保障等，指导乡镇团委丰富工作内容和完善运行机制；乡镇团委要抓住元旦、春节有利契机，开展丰富多彩的文体、娱乐等活动，活跃团的工作。

3、总结阶段（2013年3月）。在此阶段，要认真总结梳理在乡镇建设了多少直属团组织，联系了多少农村团员，覆盖了多少农村青年，开展了哪些工作和活动。各级团组织对于工作中涌现出来的好的做法和典型经验要及时总结提炼，面上推动工作开展。全省各级团组织要针对前两个阶段的进展情况，围绕既定的目标任务，统筹协调、查缺补漏，确保按时保质保量地完成任务。
五、工作要求

    1、明确各级团组织工作责任。推进乡镇实体化“大团委”建设，乡镇团委是执行主体，要集中组织格局创新后乡镇团委专兼职团干部的力量，按区域、功能聚集载体逐一建团。县级团委是推动主体，要争取县委重视和组织部门支持，及时安排部署，明确工作任务，发挥统筹协调作用。市级团委要根据本实施方案迅速制定方案，进行面上推进，给予支持，加强监督检查。要始终坚持党建带团建的根本原则，积极向同级党组织汇报，特别要取得乡镇党委的支持。省、市、县三级团委建立此项工作联系制度，靠前指导推进乡镇实体化“大团委”建设工作。

2、着力解决乡镇团委的工作经费。要充分用好团省委、财政厅近期联合下发的《关于加强基层团组织工作经费保障的通知》，努力推动在市、县层面协调落实每个乡镇团委一年至少2万元纳入财政预算的工作经费。同时，要通过社会化动员，整合各方面的资源支持乡镇团委，深入推进“百企助百镇”青年徽商携手基层促发展公益行动，乡镇团委要积极沟通、联系结对企业（家），利用捐赠的资金、物品和项目，支持乡镇团委及其直属团组织开展促进青年就业创业、农村留守儿童和学校帮扶等公益活动。
3、健全工作落实推进机制。根据团中央此项工作相关要求，各级要建立以下工作机制：一是建立统计、核查机制。团中央将于10月中旬依托“中国共青团网”，启用乡镇实体化“大团委”建设工作台账统计系统，由乡镇团委填报基础数据，省、地市、县团委汇总、核查。要及时录入新建直属团组织数量、新建组织成员、覆盖青年数量等情况，做到随建随填，确保数据及时进入台账统计系统（见附件2）。二是完善督导机制。市、县两级团委也要通过明确目标、包保责任、建立基层联系点、定期工作调度、抽查、通报、约谈等措施，形成全面推进、集中建立、狠抓落实的工作态势。三是及时总结报送经验。市、县团委要加强信息和调研工作，及时发现、提炼基层的好做法，报送至团省委农村部，省级层面上指导、调度各地工作落实。

4、做好宣传引导工作。全省各级团组织要积极宣传乡镇实体化“大团委”建设工作，使广大农村团员青年充分认识和了解乡镇实体化“大团委”的内容和意义，团省委将建立此项工作信息简报制度，各团市委，团广德、宿松县委每月1、15号各报送一次专项工作信息和进度统计。在县级团委指导下，乡镇团委充分利用全省集中开通的腾讯官方微博，及时发布直属团组织建立情况和乡镇实体化“大团委”建设工作相关活动图片、信息。

附件：1、团省委领导班子成员联系各市乡镇实体化“大团委”建设工作名单

2、乡镇实体化“大团委”建设工作指南

3、全省各市乡镇建立直属团组织任务分解表

附件1：
团省委领导班子成员联系各市

乡镇实体化“大团委”建设工作名单

李  红：合肥市、淮北市、淮南市、马鞍山市

王  琦：亳州市、阜阳市、芜湖市、宣城市、广德县

周  密：铜陵市、池州市、安庆市、黄山市、宿松县

李国阳：宿州市、蚌埠市、滁州市、六安市

附件2：

乡镇实体化“大团委”建设工作指南

    一、市级团委工作指南

（一）争取支持

    1、向市委分管共青团工作领导和组织部专题汇报乡镇实体化“大团委”建设工作，就本地区开展此项工作争取重视和支持。

    2、推动党建带团建相关政策落实，争取联合组织部发文部署此项工作。

    3、向财政局报告此项工作，争取经费支持政策，力争年内实现乡镇团委每年2万元工作经费的目标。

    4、与县委和县委组织部进行沟通协调，为团县委推动工作创造条件。

    5、广泛整合政府相关职能部门、企业等各方面资源，努力为乡镇团委工作提供支持。

    （二）统一部署

    1、召开乡镇实体化“大团委”建设工作会议，迅速进行部署。

    2、下发实施方案，明确推进措施、工作流程、模式、方法和机制。

    3、指导各县全面开展乡镇实体化“大团委”建设工作，可以每个县选择部分工作基础好、有代表性的乡镇率先集中完成建设任务，总结经验供其他乡镇参考。

    4、争取农业、供销、金融、邮政、电信、公安、工商、卫生等系统支持，力争统一安排该系统乡镇一级机构的建团工作。

    （三）指导督导
    1、建立目标责任制。对照全省目标责任，结合本市实际，制定地市目标，逐级分解任务；明确责任主体，加强监督检查。

    2、建立定期通报制度。每半月总结全市面上工作推进情况，汇总完成的乡镇数量和新建直属团组织数量，报送至团省委，并对各区县工作进展情况进行通报。

    3、加强工作调度。召开片区工作调度会、推进会，把握工作进度、总结经验做法，查找薄弱环节、明确下步措施。对工作滞后的县，派出督导组进行督促指导。明年3月中旬全面总结工作情况。

    4、建立联系点制度。团市委机关的领导干部分片联系各县；同时针对重点县、薄弱地区派驻团建指导员，帮助下级团组织争取政策和支持，指导推动乡镇实体化“大团委”建设工作。

    5、强化人员培训。通过集中培训、视频培训、以会代训、发放工作手册等方式，对乡镇团干部开展培训。

    （四）信息报送
    1、团中央将于10月中旬依托“中国共青团网”，启用乡镇实体化“大团委”建设工作台账统计系统，由乡镇团委填报基础数据，省、地市、县团委汇总、核查。要指导、督促县、乡团组织运用好该系统，做到随建随填，确保数据及时进入台账统计系统。

    2、建立信息核查制度。定期开展电话抽查和实地调研核查，确保填报数据真实准确。

    3、及时梳理、提炼经验做法，报送至团省委；定期编发工作简报；利用团属网站、媒体，宣传典型，推广经验。

    二、县级团委工作指南

    （一）争取支持
    1、向县委主要领导、分管共青团工作的领导和组织部专题汇报乡镇实体化“大团委”建设工作，就本县开展此项工作争取重视和支持。

    2、尽快制定工作实施方案，争取由县委办或联合组织部下发工作文件，明确目标任务、工作要求和进度安排。

    3、争取县委分管共青团工作的领导支持，召开乡镇实体化“大团委”建设工作推进会，乡镇党委分管共青团工作的领导、团委书记，农业、供销、金融、邮政、电信、公安、工商、卫生等系统负责人参会，集中安排部署工作。

    4、在县委和县委组织部的重视和支持下，加强与乡镇党委、政府沟通协调，为乡镇团委开展工作创造条件。

    （二）指导督导

    1、建立目标责任制。对照地市目标任务要求，结合本县实际，明确本级目标，分解各乡镇任务；明确责任主体，加强监督检查。

    2、建立定期通报制度。每半月总结全县面上工作推进情况，汇总完成的乡镇数量和新建直属团组织数量，报送至团市委，并对各乡镇工作进展情况进行通报。

    3、加强工作调度。召开乡镇工作调度会、推进会，把握工作进度、总结经验做法、查找薄弱环节、明确下步措施。对工作滞后的乡镇，派出督导组进行督促指导。明年3月初全面总结工作情况。

    4、建立联系点制度。团县委班子成员分片联系各乡镇；同时针对重点乡镇、薄弱地区派驻团建指导员，帮助乡镇团委争取支持，指导推动各乡镇实体化“大团委”建设工作。对进度滞后的乡镇，派驻专人蹲点直接推进。

    5、加强指导。一对一指导乡镇团委做好调查摸底、制定方案、安排部署、推动建团、数据填报等工作。可以选择部分工作基础好、有代表性的乡镇率先集中完成建设任务，总结做法、流程和经验供它他乡镇参考。

    6、强化人员培训。通过集中培训、以会代训等方式，对乡镇专兼职团干部开展培训。

    7、发动大学生村官参与乡镇实体化“大团委”建设工作，充分发挥大学生村官的作用。

    8、全面开展活动。督促各乡镇已建成的直属团组织开展活动，每月1次以上。

    （三）信息报送
    1、团中央将于10月中旬依托“中国共青团网”，启用乡镇实体化“大团委”建设工作台账统计系统，由乡镇团委填报基础数据，省、地市、县团委汇总、核查。要督促指导各乡镇运用好该系统，及时录入新建直属团组织数量、新建组织成员、覆盖青年数量等情况，做到随建随填，确保数据及时进入台账统计系统。

    2、认真做好乡镇上传数据的审核工作，确保数据及时入库。

    3、及时梳理、提炼工作中好的经验做法，报上级团组织。

    三、乡镇团委工作指南
    1、向乡镇党委、政府专题汇报实体化“大团委”建设工作，就本乡镇开展此项工作争取重视和支持。

    2、开展调查摸底，全面掌握乡镇特别是镇区内团员、青年的数量、分布、从业和聚集等情况。

    3、按照“平均1名乡镇专兼职团委成员负责新建不少于2个直属团组织、1个乡镇新建不少于20个直属团组织”的工作标准，结合实际情况，制定建团计划、具体方案、工作流程和推进进度表。

    4、根据调查摸底情况，请乡镇党、政领导召集具备建团条件的单位或区域负责人开会，统一安排部署。

    5、落实乡镇团委书记、副书记和委员的建团责任，确保完成目标任务。发动大学生村官参与“大团委”建设工作，充分发挥大学生村官的作用。

    6、团中央将于10月中旬依托“中国共青团网”，启用乡镇实体化“大团委”建设工作台账统计系统，由乡镇团委填报基础数据，省、地市、县团委汇总、核查。要及时录入新建直属团组织数量、新建组织成员、覆盖青年数量等情况，做到随建随填，确保数据及时进入台账统计系统。

    7、指导已建直属团组织每月至少开展1次活动，尤其要利用好元旦、春节有利契机，因地制宜开展文体类、技能培训类、公益服务类和就业创业类等活动。

    8、挖掘好的工作案例和典型，及时报上级团组织。

附件3：
全省各市乡镇建立直属团组织任务分解表

	名称
	所辖乡镇数(个)
	建立直属团组织底线目标（个）

	合肥市
	84
	1680

	淮北市
	18
	360

	亳州市
	79
	1580

	宿州市
	94
	1880

	蚌埠市
	55
	1100

	阜阳市
	157
	3140

	淮南市
	46
	920

	滁州市
	94
	1880

	六安市
	159
	3180

	马鞍山市
	35
	700

	芜湖市
	44
	880

	宣城市
	72
	1440

	铜陵市
	12
	240

	池州市
	45
	900

	安庆市
	131
	2620

	黄山市
	101
	2020

	广德县
	9
	180

	宿松县
	22
	440

	合计
	1257
	25140